
Exkursionsleitung und Führungen: 
Prof. Dr. Werner Konold (Freiburg) und Prof. Dr. 
Thomas Zotz (Freiburg) werden die Exkursion 
leiten. Dr. Gabriele Seitz (Freiburg), Prof. Dr. Dieter 
Speck (Bad Krozingen) und Dr. Wolfgang Werner 
(Ebringen) übernehmen Führungen.

Kosten:
	• Ab Freiburg: 175 € (inkl. Fahrt mit dem Bus, 

Übernachtung im Einzelzimmer mit Frühstück, 
Führung, Eintritte).

	• Im Doppelzimmer: 160 € (pro Person, inkl. wie 
oben)

	• Ab Ravensburg bzw. Sigmaringen: Kosten wie 
oben. Bitte buchen Sie die Bahnfahrt selbst. Mit 
Ihrer Zustimmung ermöglichen wir gerne den 
Kontakt zu anderen Teilnehmern für die Bil-
dung von Fahrgemeinschaften.

	• Reise ohne Übernachtung: 110 € (inkl. Fahrt mit 
dem Bus, Führung, Eintritte).

Mittagessen, Abendessen und Getränke sind im 
Preis nicht enthalten.

Bitte geeignetes Schuhwerk für unbefestigte Wege 
und Sonnen- und Regenschutz mitbringen.

Bildnachweis: 
Titelbild: Wikimedia Commons (PantaRhei); Innenseite: Wiki-
media Commons (Wladyslaw Sojka: www.sojka.photo, Taxiar-
chos228, Albärt); Rückseite: Prof. Dr. Werner Konold.

Fahrtmöglichkeiten (Stand Mai 2023): 
8.19 h Abfahrt ab Ravensburg mit RB und IRE,  
Ankunft Basel Badischer Bahnhof 11.12 h.
7.35 h Abfahrt ab Sigmaringen mit dem Bus nach 
Überlingen und dem IRE nach Basel, Ankunft Badi-
scher Bahnhof 11.12 h – oder Fahrgemeinschaften.

Anmeldung: 
Teilnehmer*innenzahl und reservierte Übernach-
tungsmöglichkeiten sind begrenzt. Schriftliche 
Anmeldung ab sofort im Alemannischen Institut 
Freiburg bis spätestens 15.07.2023.

Bitte überweisen Sie nach Erhalt der Anmeldebestä-
tigung den Unkostenbeitrag unter dem Stichwort 
„Römer“ auf das Konto des Alemannischen Instituts 
(s. u.). Die Anmeldung ist erst nach Zahlungseingang 
verbindlich.

Alemannisches Institut Freiburg i. Br. e. V.
Bertoldstr. 45
79098 Freiburg i. Br.
Telefon (0761) 15 06 75-70

E-Mail: info@alemannisches-institut.de
www.alemannisches-institut.de 

Öffnungszeiten: Mo-Fr 9.30–12.30 h, 14–16 h, 
Mi Nachmittag geschlossen

Bankverbindung: 
Sparkasse Freiburg–Nördlicher Breisgau
IBAN DE47 6805 0101 0013140 177
BIC FRSPDE 66XXX 

Bedingungen: 
Kostenfreie Abmeldung bis 15.07.2023. Ansonsten 
fallen Stornogebühren an: Abmeldung nach dem 
15.07.2023 30 %, nach dem 15.08.2023 50 %,  
ab dem 25.09.2023 100% (außer Sie stellen eine 
Ersatzperson).
Bitte schließen Sie bei Bedarf eine Reiserücktritts
versicherung ab.

Römer, Riffe 
und Ruinen

Natur und Kultur  
am Oberrhein

Exkursion

30. September–1. Oktober 2023



Samstag, 30. September 2023

	 Anreise individuell nach Freiburg  
bzw. Basel

10.00 h	 Abfahrt ab Kirchzarten (Fa. Hummel)

10.30 h	 Abfahrt ab Freiburg Konzerthaus mit 
dem Bus nach Basel

11.15 h	 Ankunft in Basel Badischer Bahnhof, 
Treffen mit den Teilnehmern aus Ober-
schwaben (Ankunft 11.12 h)

11.30 h	 Erläuterungen zum Markgräflerland 
während der Fahrt

12.15 h	 Mittagessen im Landgasthof Grüner 
Baum in Badenweiler-Sehringen

13.45 h	 Abfahrt Richtung Badenweiler

14.00 h	 Altbergbau um das Quarzriff bei Ba-
denweiler mit Wanderung

16.00 h	 Weiterfahrt nach Badenweiler

16.15 h	 Besichtigung der archäologischen Aus
grabungsstätte „Römische Badruine Ba
denweiler“ und der Burg Badenweiler

18.00 h	 Abfahrt Richtung Neuenburg

18.20 h	 Ankunft im Hotel Krone, Besuch des 
Berthold-Turms (fakultativ)

19.00 h	 Abendessen, Übernachtung

	 Rückfahrt nach Freiburg individuell,  
z.B. 20.41 h oder 21.41 h ab Bhf.  
Neuenburg

Sonntag, 1. Oktober 2023

8.15 h	 Abfahrt für die Teilnehmer*innen  
aus Freiburg ab Konzerthaus nach  
Neuenburg

8.45 h	 Abfahrt ab Neuenburg Hotel Krone

9.15 h	 Obersaasheim (Elsass), Festungsanlage 
aus der Reichslandzeit

10.15 h	 Abfahrt nach Neuf-Brisach (Elsass)

10.30 h	 Vauban’sche Festungsanlage Neuf- 
Brisach

11.45 h	 Abfahrt nach Breisach

12.00 h	 Mittagessen in Breisach

13.30 h	 Breisach, Breisacher Münster, Münster-
platz, spätrömisches Kastell, Rheintor

15.00 h	 Abfahrt nach Bickensohl

15.15 h	 Natur und Geologie am Kaiserstuhl – 
Hohlwege bei Bickensohl

16.00 h	 Abfahrt Richtung Freiburg

16.30 h	 Ankunft Freiburg Hauptbahnhof

17.02 h	 Abfahrt ab Freiburg HBF mit der Regio-
nalbahn nach Basel, von dort mit dem 
IRE nach Ravensburg / Überlingen und 
dem Bus nach Sigmaringen

(vorbehaltlich Änderungen im Ablauf)

Römer, Riffe und Ruinen

Die Teilnehmer*innen treffen sich, von Freiburg 
bzw. von Oberschwaben kommend, in Basel, 
Badischer Bahnhof. Eine kurze, mit Informationen 
gewürzte Fahrt durch das Markgräflerland bringt 
uns nach Badenweiler-Sehringen zum Mittagessen. 
Der Weg führt uns dann in das sehr eindrucksvolle 
Altbergbaugebiet um das Quarzriff bei Baden-
weiler. Auf einem stark einstündigen Rundgang 
können wir dort Halden, Stollen und Schächte be-
wundern und einen Eindruck bekommen, in welch 
großer Intensität die Landschaft durch den Bergbau 
verändert wurde.
In Badenweiler tauchen wir in die Bäderkultur der 
Antike und in das Burgenwesen des Mittelalters 
ein. Am Abend werden wir in Neuenburg noch den 
Ausblick vom neu errichteten Bertholdsturm über 
die Rheinebene und den Schwarzwald genießen 
und anschließend zu Abend essen. 
Am Samstag wechseln wir direkt auf die franzö-
sische Rheinseite. Rund um Neuf-Brisach liegen klei-
ne Wäldchen, die sehr eindrucksvolle Ruinen von 
militärischen Anlagen aus der Zeit nach 1870/71 
beherbergen, als das Elsass zum Deutschen Reich 
gehörte. In Obersaasheim werden wir durch solche 
Ruinen einen Rundgang machen. 
Direkt daneben liegt die barocke Vauban’sche 
Festungsanlage Neuf-Brisach, seit ein paar Jahren 
UNESCO-Weltkulturerbe. Im schönen Breisach, hoch 
über dem Rhein, steigen wir wieder tief in die Ge-
schichte ein: in die Antike mit dem spätrömischen 
Kastell, mit dem Münster in das Mittelalter und mit 
dem Rheintor, Relikt der großen barocken Festung, 
in die Frühe Neuzeit.
Schließlich fahren wir, von Erläuterungen getragen, 
durch den Kaiserstuhl und schauen uns ein paar 
spektakuläre Hohlwege an, Reste eines ehemals 
verwirrenden Netzes von Hohlgassen.


